
294 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

  

  

  

 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 novembre 2019, n. 2132 
Applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato (art. 42 comma 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.) e 
Variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 (art. 
51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.). 

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 

con DGR 913/2018 si procedeva ad una variazione al bilancio annuale di esercizio 2018 ai sensi del D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. per iscrizione risorse con vincolo di destinazione relativamente alla fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2018/2019 ex Legge 448/1998, art. 27 e Legge 208/2015, art. 1, comma 
258, stanziando sul capitolo U0911020 la somma di € 8.465.186,33; 

Preso atto che in seguito all’istruttoria relativa ai fondi assegnati alla Regione Puglia si procedeva a determinare 
l’utilizzo delle somme come indicato nei seguenti atti: 

- con AD 162/DIR/2018/000060 si è impegnata e liquidata la somma di € 997.290,04 

-  con AD 162/DIR/2018/000080 si è impegnata e liquidata la somma di € 6.447.360,67 

-  con AD 162/DIR/2018/000128 si è impegnata e liquidata la somma di € 1.033,63 

- con AD 162/DIR/2018/000132 si è impegnata la somma di  € 1.019.501,99 

Riscontrato che 

In sede di predisposizione dell’Atto Dirigenziale di liquidazione degli impegni assunti con AD 162/ 
DIR/2018/000132 veniva rilevato un errore materiale relativamente all’ammontare dell’importo impegnato a 
favore del Comune di Taviano (LE), la quale somma risultava di € 2.655,00 anziché € 5.119,65 come indicato 
nel determinato dell’AD 162/DIR/2018/000132. 

Tenuto conto che 

l’errore è emerso nel corso dell’esercizio successivo a quello di competenza dell’atto dirigenziale, rilevando 
pertanto la necessità di procedere all’applicazione dell’avanzo vincolato per la differenza pari alla somma di 
€ 2.464,65; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 

Visto l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

Viste inoltre: 

la legge regionale del 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)” 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


                                                                                                                                295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                                                       

Considerato che

con DGR n. 95 del 22.01.2019 è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale, relativo al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-
2021, come da articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 770 del 20/04/2019, di determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

Si rileva, per quanto sopra premesso, la necessità di:

applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo complessivo di € 2.464,65, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, per la successiva iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 
U0911020, come meglio specificato nella sezione della “Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n. 118/2011;

Approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

Autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i successivi provvedimenti di impegno 
e  di liquidazione;

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 1877 del 14.10.2019, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843.

COPERTURA FINANZIARIA D. LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto per 
l’importo complessivo di € 2.464,65, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nell’anno 2018 su risorse rivenienti da residui di stanziamento anno 2018, e la 
relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 
di spesa U0911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (448/98)” collegato al capitolo di 
entrata E2039500 “Finanziamento statale da devolvere ai Comuni per la fornitura di libri di testo - L. 448/98”, al 
Bilancio di previsione 2019 ed al Bilancio pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011, come di seguito riportato.

BILANCIO VINCOLATO – VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

Piano dei 
Conti 

Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2019

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 2.464,65 € 0,00

62.10

Capitolo di 
spesa

U0911020

Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di 
testo (448/98)

4.7.1 U.01.04.01.02 + € 2.464,65 + € 2.464,65

66.03 U1110020
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).
20.1.1 U.1.10.1.1 € 0,00 - € 2.464,65

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 1877 del 14.10.2019, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843.

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 2.464,65 corrisponde ad OGV che 

https://SS.MM.II
https://D.Lgs.vo


296 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

 
  

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

saranno perfezionate nel 2019 mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore all’Istruzione e Diritto allo Studio, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della I.r. n. 7/1997 art. 
4 comma 4. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta del Presidente che si intende qui integralmente riportata. 

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O., dall’Istruttore 
amministrativo, dal Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio e dal Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

2) Di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

3) Di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e iscrizione 
in termini di competenza e cassa sul Capitolo U0911020 per l’importo di € € 2.464,65, così come 
specificato in narrativa e nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

4) Di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

5) Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione in termini di 
competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019 - 2021, approvato con L.R. n. 68/2018, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

6) Di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

7) Di dare atto che La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in 
termini di spazi finanziari, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla DGR n. 
1877/2019. 

8) Di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la 
predetta somma, provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazioni da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019; 



297 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  
  

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



298 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

ISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE 

Proeramma 

Tilolo 

Totale Pl'oenimma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE uscm 

ITTOl..0, TIPOLOGIA 

TITOlO 

Tipoloei1 

TOTALEm01.o 

TOTAl f VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Alleg11to El/ 

Allegato del ibera di variazion e del bilancio riport ante i dati d'inter esse del Tesorier e 

data: .... / ..... / ....... n. protocollo ......... . 
Rii. delibera della Sezione Istruzion e e Universit à del ~J:.,M n ... .S:t. 

DENOMINAZIONE 

/Jtnn ioroe e diritto o/lo sWdio 

Omtto ano uu dio 
spese corrent i 

Progr;imm.i 7 . Diri tt o a11o su.idio 

lnnnioflt, diritto ofio 1tudio 

DENOMINAZIONE 

SPESE 

1esiduip resu nti 
prt'lisione di compet~a 
previsione di e.un 

ì •• ,, 
residui presunti 
J.l(e11isiorie di competen.u 
previsione di tassa 

residu i presunt i 

pi'evislorn! di competenu 
prevision<I! di cau.1 

reii dui pre1unt i 

prevlsiorn! di competeNI 

previsione di tHSI 

rtsi dui prtsunt i 

prevfsior"II!! di competenu 

ENTRATE 

residui presunti 
prevhione di compelenu 
p1e'lislonedi(ns1 

rtsl dui presunti 

previsione di competenu, 
previsione di tHSI 

rtsldul pruun 1I 
previs ione di com pele nH 
previsione di cani 

re• idul pre,unt l 

pre visione di comptttmta 
..,,visione di cassa 

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE- DELIBERA 

N. ~·· • ESERCIZIO l 0U 

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE . DELIBERA 

N, ~., - ESERCIZIO l019 

In aumento 

e 2 464,65 
( 2.464.65 

e 2.464,65 

e 2.464,65 

(2 .464.6S 
e 2.464 ,65 

C 2.464,65 

C 2.464 ,6S 

e 2.464,65 

( 2.464 ,65 

lna~ ent o 

(2 .464 .65 
f 2.464 .65 

(2.464 ,65 

(2 .464 .65 

(2.464 ,65 
(2 464 ,65 

e 2 464 ,65 
E 2.464 65 

VARIAZIONI 

In dim(nut!one 

( 2.464 ,65 

e 2 464.65 

In diminw:ione 

Alltgato n. 811 

!i l D.L gs 11 sn o1 I 

PREVISIONI 

AGGIORNATE Al.lA 

DELIBERA IN OGGmo 

ESERCIZJOZ019 

PREVISIONI 

AGGIORNATt Al.U. 

DELIBERA \N OGGmo 

ESERCIZIO !019 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegato è o da 
n° ,1 fogli. 

Il Dirige 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 

arch. Maria Raffaella Lamacchia 




